Henricus <de Langenstein>

Tractatulus eximii doctoris
Henrici de Hassia de arte predic

1490

Tractatulus eximii
doctoris Henrici de
Hassia de arte predi-
candi valde utilis

2004 A 1558

Rara

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]

Hu/iv/2004-18933

Henrici de bassia

Tractatus Eximij doctoris Henrici de
Bassia. De arte predicandi feliciter Incipit

Rs predicandi est sci

entia docens de aliquo aliquid dicere Sub
iectum artis illius est verbum dei.

Fundamentum primum

Storiosus hieronimus bibliam de greco in latinum
translulit.

Quatuor sunt figure generales. que ideo dicuntur ge
nerales .qz omni parti sermonis conveniunt.

Prima dicitur hystoria z est simplex litteralis sensus
interpretatio. vt cū euangelium vulgarisatur Et dicitur
hystoria ab hysteron grece qd est gesticulatio latine qua
si geste rei narratio. vnde gestum id est factum :

Gregorius moraliter

Secda dicit tropo	partem hoim spiritualium
logia z est sen ^s by	hoiem solum nobilium
storie ad	corpus hois vulgarium
	animam hominis
	virtutes
	mores z vitia

Regula generalis.

Omne quod recipit hominem fm substantiam seu ac
cidens expositione mistica spiritali comprehenditur
sub tropologia.

Exemplum tropologie.

David regnavit in hierusalem. id est christus Beata
virgo est mater adoptiva Et dicitur tropologia a tro
pos quod est mos z logos sermo quasi sermo moralis.

Ambrosius habuit curā de ecclesia

A ij

De arte predicandi

Tercia allegoria dicitur et est sensus hystorici } ad christum beatam virginem ecclesiam militate } **Expositio**

Regula generalis

Omne (quod respicit fidem quocumque modo expositio nemistica) comprehenditur sua allegoria.

Exemplum allegorice

David regnavit in hierusalem. id est christus in ecclesia militante. Dicitur autem allegoria ab alleos quod est alienum et gogos ductio quasi ad alienum ductio

Augustinus. quia altius scripsit alijs tribus doctoribus
deum

Quarta dicitur anagogia et est sensus hystorici mysticus } ad ecclesiam triumphante } **Expositio**
ad dyabolum infernum } **essenciales**

Partes orationis sunt duplices videlicet } **accidentales**

Regula generalis

Omne (quod recipit futuram patriam expositione mystica) comprehenditur sub anagogia

Exemplum anagogie

David regnavit in hierusalem. id est deus in regno celesti: Dicitur autem anagogia. uno modo ab ana quod est sursum et gogos ductio quasi sursum ductio. Alio modo dicitur ab ana quod est sursum per contrarium. quia deorsum et gogos ductio quasi deorsum ductio

Mora hoc complexum (sensus mysticus) habet sed ad ultimas tres figuras. ut genus respectu suarum specierum.

Cautela

Sacra scriptura sicut biblia. vel reducibile sicut hystorie seculares ad cautelas non in omni termino predi-

Henrici de bassia

cabili semp simul z semel debet recipe oēs tres vltimas
figuras. sed qñq; vnā tm̄ aliqñ duas aliqñ tres zc.

Ratio
In celo non nisi bonum. in inferno non nisi malum
in terra reperitur vtrumq; zc.

Quadruplex est mo-
dus predi-
candi
Modernus
Antiquus qui fuit post christū z sanctos
doctores z ante modernos
Subalternus. et est aggregatus ex omnibo
illis predictis

Modus antiquissimus
Postilatio. et est plurium terminoz alicuius text⁹ ad
sensum tendentium mystica expositio

Correlarium postilatio fit sine aliqua diuisione
Postilatio ille terminus pponitur originaliter a pre
positione post. z a pnoie illa **I**nde postillare. inde z po
stilatio z sic de alijs :

Exemplum hystorie
Erat quidam rhomanoꝝ **I**mpator. qui habebat filiū
vniciū cui desponsauit filiam regis ethiopie z sic cōmit
titur anagogia. **A**liud **E**rit qui seminat seminare semen
suum z sic de alijs

Exemplum postilationis
Imperator est deus pater. filius est christus. despon
satio est copulatio in fide **E**t filia regis ethiopie est hu
milis anima (diues) id est plena virtutibus.

Modus modernus. dicitur modernus. qz incidit cum
veteri arte z est facilis z subtilis

Partes sermonis essen
tiales. z sine ist⁹ sermo nō
congrue fieri potest
thema
prothema
diuisio
subdiuisio

De arte predicandi

Duplex est sermo completus. et fit ex omnibus quatuor predictis
incompletus solum fit ex duobus

Nota

Due sunt partes sermonis necessarie scilicet
Et alie due sunt de bene esse scilicet

thema
diuifio
prothema
subdiuifio

Prothema magistralis pars est subdiuifio subtilis

Thema debet esse
de biblia sumptum
bene quotatum
quantitatem habens
qualitatem hñs
nō nimis breue
non nimis longum
sensum habens perfectum
conueniens dici

terminis predica
bilibus ornatum

Canon qualitatis

Termini predicabiles in pposito sunt noia pura ver
ba et picipia et per hoc qd dicit (pura) excludunt Syn
categorema. i. significatiua fm dyalecticos. vt ois nul
lus quidam aliquis quilibet etc.

Canon quantitatis

Ad thema maius quatuor termini predicabiles suffi
cere possunt

Ad minus vero duo saltem deducendi

Secda pars sermonis scz ante diuifionem

Prothema est prelocutio facta pro approbatione ter
minorum predicabilium in themate positorum

Compositio prothematis debet esse ex autoritatibus
biblie atqz doctorum cum introductione autoritatis phie
per exemplum in rerum natura declarata

Nota

Quelibet autoritas biblie principaliter debet respice

Henrici de bassia

re suum terminum predicabilem ⁊ ad minus p̄ncipaliter sensum thematis **A**utoritates s̄o doctoris ⁊ phi p̄ncipaliter debent respicere sensum thematis q̄s aliquem terminum predicabilem seorsum:

Deductio prothematis

Prothema generaliter id ē absq; diuisione vel distinctione debet correspondere sensui thematis ⁊ hoc fit dupliciter vt infra

Primo vocaliter. cum quilibet terminorum predicabiliū probatur p̄ concordantiam appertam vt infra patet.

Thema

Mors q̄s amara est memoria tua. **E**cclēsiastici. ix.

Prothema

Psalmista **M**ors peccatorū pessima

Apocalipsis **B**eatus vir qui fuerit liberatus a morte sc̄da id est eterna damnatio

Mors **A**ugustinus **N**ihil certius morte nihil incertius hora mortis

Philosophus **O**mnium terribilium terribilissimum mors

Amara memoria **R**egum **A**maritudo mea amarissima. **E**cclēsiastici. vii. **D**emorare nouissima ⁊ in eternum non peccabis

Conclusio illius prothematis

Bene ergo dicitur **E**cclēsiastici **M**ors q̄s amara est memoria tua. hec fuerūt verba p̄thematis p̄assumpti

Sc̄do significatiue. cum prothema themati concordat per aliquem sensum mysticum spiritualem vel equiualem id est per synonymum vt infra

Thema aliud

Vas electionis est mihi iste **A**ctuum

Leuitici **S**ume vas vnum ⁊ mitte in illud manna

Nota

De arte predicandi

Vas in themate significat sanctum Paulū In pro-
themate significat mortariolum aureum

Difficatio illius termini vas in prothemate

Per vas intelligitur sanctus Paulus. per māna cor-
pus christi missum pro refectione sacramentali in ani-
mam sancti Pauli

Conclusio illius prothematis

De quo dicit xps Actuū. Vas electōis est mihi vt s̄.

Correlariū prothema pbat thema. concludit. pthema

Modus pcludendi prothemata

Prothema pcludi debet cū themate ⁊ h̄ sit dupliciter

Primo q̄ directe vocali correspondeat

Cum sensus themati simpliciter correspondeat Ex-
emplum vt supra O mors ⁊ c̄.

Sc̄do indirecte

Cum similitudo vel thematis pars mysticata corres-
pondet sensui thematis de parte prothematis. vt supra
vas electionis De similitudine vt infra

Thema aliud

Benedictio domini super vos: Psalmista

Prothema

Phus. actus actiuoz sunt impatiente predispositio

Exemplificatio

Patet de terra ⁊ petra tempore pluuiali

Difficatio similitudinaria

Tempus pluuiale designat tempus diuine gratie.

Per petram intelligunt̄ indurati ⁊ peccatores. qz ad
istos minime venit benedictio domini. et per terram vir-
tiosi ⁊ fructuosi ⁊ iusti intelliguntur